
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero 

Repertorio generale n. 938 
 

Determina di settore n. 186 del 27-03-2014 
(n. 477 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO SCUOLA 

DELL’OBBLIGO E SUPERIORE ANNO SCOLASTICO 2013-2014. APPROVAZIONE 
RENDICONTAZIONE. 

  
     IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 18-10-2012; 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013-2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03-10-2013, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30-12-2013, esecutiva, è stato 
integrato il P.E.G., approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 
2013-2015;   

DATO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28-
02-2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21-02-2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione 
del  bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il D.P.C.M n. 320 del 05-08-1999 recante “ Disposizioni d’attuazione dell’art. 27 della L. 23-
12-1998 n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo”; 
VISTA la D.G.R. n.731 del 14-10-2013 con la quale è stato approvato il piano di riparto dei fondi 
tra i comuni della regione, per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo A.S. 2013-2014 
E.F.2013; 
VISTA la D.D. n. 6/DL 32 in data 30-01-2014 della Regione Abruzzo con la quale è stato adottato il 
piano di riparto tra i Comuni dei fondi destinati alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo 
agli alunni che adempiono l’obbligo scolastico e agli alunni della scuola secondaria superiore, con 
cui a questo Ente è stata assegnata e liquidata la somma complessiva di € 28.110,58 
relativamente all’anno scolastico 2013-2014, esercizio finanziario 2013; 
CONSIDERATA la determina dirigenziale n. 58 dell’11-02-2014, n. 149 del 2014 del registro 
generale, in cui si accertava tramite il cap. in entrata n.165 la somma di € 28.110,58; 
CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche sulla frequenza degli alunni presso le scuole 
di appartenenza; 
VERIFICATO che il fondo assegnato non è sufficiente a rimborsare totalmente le richieste degli 
aventi diritto, 
RITENUTO in base ai fondi assegnati, per ciascun ordine di scuola, di liquidare in misura 
proporzionale pari al 56,7% per la scuola dell’obbligo,e del 32,5 % per la scuola media superiore; 
VISTA la nota n.RA256694/DL32/P in data 17-10-2013 della Giunta Regionale, Servizio Politiche 
dell’Istruzione – DL/32 con la quale veniva richiesta la rendicontazione delle somme erogate 
conformemente all’allegato “B alla prefata D.G.R. n.731 del 14-10-2013, da effettuarsi entro la data 
del 31-03-2014; 



Pag. 2 di 3 

VISTE le risultanze degli atti d’Ufficio nonché la richiesta rendicontazione predisposta dall’Ufficio 
Servizi Sociali conformemente a quanto richiesta dalla Regione Abruzzo;  
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del D.Lgs 18-08-2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il prospetto di rendicontazione relativo alla fornitura gratuita e semigratuita dei 
libri di testo per gli alunni delle scuole dell’obbligo e superiori anno scolastico 2013–2014, 
in allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre che lo stesso venga trasmesso alla Regione Abruzzo – Direzione Politiche Attive 
del Lavoro, Formazione e Istruzione, Politiche Sociali – Servizio Politiche dell’Istruzione – 
DL/32 – Ufficio Interventi a favore della rete scolastica per il prosieguo di competenza. 

 
 

 
 

 
 IL DIRIGENTE 4° SETTORE 

(dott. Domenico Galanti) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 

 CITTA’  di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
PROSPETTO DI RENDICONTAZIONE LIBRI TESTO ANNO SCOLASTICO 2013 – 2014 

(Legge 23-12-1998 e s.m.i.) 
 

1)- Il Comune ha posto in essere iniziative per una maggiore informazione delle famiglie?     SI 
2)- Sono stati effettuati controlli per verificare la veridicità delle autocertificazioni?                SI 
                                 (Si ricorda che i controlli sono obbligatori per legge) 
 
A= Quota assegnata dalla Regione al Comune 
(Cfr. D.G.R. n.731 del 14-10-2013)                                                                                         € 28.110,58 + 
B= Eventuale utilizzo delle economie dell’anno scolastico 2012-2013                         €         0       + 
C= Eventuale quota a carico del bilancio comunale                                                       €         0       = 
D= Totale disponibilità (A+B+C)                                                                                  € 28.110,58 – 
E= Quota erogata dal Comune ai soggetti beneficiari (G+H)                                        € 27.992,20 = 
F= Eventuale economia A.S. 2013-2014 (D-E)                                                              €      118,38 
 

NULERO BENEFICIARI IMPORTO EROGATO 
 
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO e 
1° e 2° anno scuola Secondaria di 2° grado 
Alunni beneficiari                                                                                                                  N.196 
G= Somma Erogata                                                                                                           € 21.764,47 
 
SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
(3° - 4° e 5° anno) 
Alunni beneficiari                                                                                                                   N.86 
H= Somma erogata                                                                                                            € 6.227,73 
 
Data: Ortona, lì 27 marzo 2014 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI SOCIALI CULTURALI E TEMPO LIBERO 

(Dott. Domenico Galanti) 

 
 

Referente: dott. GRANATA Elisabetta; tel.0859057405 – fax:0859057430  
e.mail: e.granata@comuneortona.ch.it  
Codice IBAN Comune di Ortona: IT04D0555077781000000549152 
 

4° SETTORE 
Servizi Sociali,  

Culturali e Tempo Libero 
Ufficio Cultura 


